561–569 *Natum ... asinus* Zenob. und Diogen. locc. citt. In diesen Quellen wird jedoch die Verhaftung Leukons nicht erwähnt. Er. missversteht hier den Text von Zenob. loc. cit. (auch Zenob. Ald. I und Iunt.): καὶ ἀπηνέγκαντο αὐτὸ ὡς ἀτελώνητον ('und sie haben ihn [scil. den Honig] als unverzollt konfisziert').

567–568 *oborto collo* Cf. *Adag.* 3850 (Oborto collo), ASD II, 8, pp. 203–204, ll. 564–580, aus Plaut. *Poen.* 790 und *Rud.* 853 und 868, und *Adag.* 1019, n.ll. 894–895.569 *in ... codicibus* Siehe oben, n.l. 559.571 *Zenodoto* Zenob. I, 74 = Ald. col. 23.571 *Diogeniano* Diogen. 2, 21.

II87 Otto 442. Swoboda, p. 52.

574–575 *M. Tullius Cic. Catil.* I, 15.

581 Catull. II 6, 7.

582 *euitamus amictu* Die heutigen Herausgeber folgen der vorliegenden Lesart der codd. recc. In den codd. vet.: 'euitabimus amicta' oder 'euitabimus amitha'. Es werden manche Verbesserungen vorgeschlagen, z.B.: 'euitabimus acta' (Baehrens).

II88 Otto 432. Cf. Singer I, pp. 89–90. Egbert von Lüttich *Fecunda ratis* I, 271: "Corrigias excide alieno in tergore latas" bei Singer.

585 *De alieno corio* Apul. *Met.* VII, 11.587 Apul. *Met.* VII, 11 (588 latrones caeteri *latrones* Iunt. 1512).587–588 *Quod si* Er. greift hier Petschenigs Verbesserung vor. In den IIss. und manchen (auch heutigen) Ausgaben steht 'Quid, si' mit Fragezeichen nach *persenserint* (l. 588) und nach *parabis* (l. 589).

590 santis, quod cum prius illius culpa fuisset in discrimen adductus in fuga, nunc
 denuo committat, vt sit rursus fugiendum, idque suo potissimum periculo.
 Allusum est autem ad asini corium, quod mortuis detrahitur. Est simile quiddam
 et apud Plautum: *De meo tergo degitur corium*, id est ‘res meo fit periculo’. [B]
 Neque dissimile, quod refert Festus: *pro scapulis*, id est ‘pro periculo plagarum’.
 595 [D] Non admodum abludit ab hac forma, quod Seneca iocatur in Declamationi-
 bus: Cicero patri *de corio Cestii satisfacit*. Nam is Cestius erat ex eorum numero,
 qui contemnebant Ciceronis ingenium. Hic cum forte accumberent in eodem
 conuiuio cum Cicerone, M. Tullii filio, qui tum Asiam obtinebat, et submonente
 quopiam e famulis cognitum esset eum esse Cestium, cuius iudicio nihil sciret
 600 M. Tullius, ilico sublatus e conuiuio iussus est flagris caedi. [A] Circumfertur
 apud nostratium vulgus non absimile huic prouerbiu[m], *ex alieno tergo lata*
secari lora, quo quidem significant vnumquenque minus esse parcum in alieno
 quam in suo. [E] Tertullianus in libello *De pallio secus aliquanto vsurpauit: Hoc*
soli chamaeleonti datum, quod vulgo dictum est, de suo corio ludere. Sentit chamae-
 605 leontem pro suo arbitrio vertere colorem cutis.

[A]

IN HERBA ESSE

1189

Vbi spem immaturam indicamus ac longius adhuc abesse, vt consequaris, *in*
herba esse dicimus. Sumpta metaphora a segetibus teneris adhuc et herbescenti-
 bus, de quibus nihil adhuc certi sibi possit agricola polliceri, propterea quod plu-
 610 rimi casus solent incidere, qui non sinant cultorem optato potiri. Verum vbi iam
 LB 480 demessam segetem in horrea conuexit, tum demum vt[cun]que tutum est bene
 sperare. Ouidius in epistola Helenes ad Paridem:

Sed nimium properas et adhuc tua messis in herba est.
Haec mora sit voto forsā amica tuo.

615 Persius in satyra sexta:

Emole, quid metuis? Occa, et seges altera in herba est.

[H] Cornelius Tacitus in Dialogo de oratoribus *in herba* dixit pro eo, quod est
 momentaneum moxque perituum, quia ante tempus decerptum. Agit illic de
 plausu, qui datur poetis recitantibus sua carmina: *Omnis, inquit, illa laus intra*
 620 *vnum aut alterum diem velut in herba vel flore praecepta ad nullam certam et soli-*
dam peruenit frugem nec aut amicitiam inde refert, aut clientelam, aut mansurum
in animo cuiusquam beneficium, sed clamorem vagum et voces inanes, et gaudium
volucre.

[A]

IN ALIENO FORO LITIGARE

1190

625 Prouerbiu[m] resipit haec quoque figura: *In alieno foro litigare* pro eo, quod est ‘in
 re noua, cuique nondum assueueris, versari’. Habent enim diuersa fora diuersas

litium formulas variasque tractandarum causarum rationes, quarum qui rudis sit, is tanquam hospes in peregrina regione multa desideret necesse est. Martialis in praefatione libri duodecimi: *Accipe ergo rationem, in qua hoc maximum et primum est, quod ciuitatis aures, quibus assueueram, quaero et videor mihi in alieno foro litigare.*

[A] IN SEDITIONE VEL ANDROCLIDES BELLI DVCEM AGIT

1191

Ἐν δὲ διχοστασίῃ ἀνδροκλείδης πολεμαρχεῖ, id est
Seditione orta dux est etiam Androclides.

599 esset *G–I*: esse *D–F*

616 Emole *B–I*: E mole *A*.

593 Plaut. *Epid.* 65: “Deagetur corium de tergo meo” (in den edd. vett. z.B. Beroaldus, Bononiae, Benedictus Hectoris, 1503 steht ‘degetur’). Er. zitiert wohl nach Non., p. 278, 21 M., wo die Präsensform ‘de(a)gitur’ steht.

594 Fest., p. 266, 29–35 Lindsay. Cf. Paul. Fest., p. 267, 15–16 Lindsay.

595 Sen. *Suas.* VII, 13, auch bei Rhodiginus VIII, 7.

596 *de corio* ... *satisfecit* Otto 433.

596 *Cestius* L. Cestius Pius (siehe *RE* s.v. Cestius 13).

601 *proverbium* Suringar 50. Burkhard Wallis IV, 35, 26 (bei Suringar): “Aus frembder haut man breit riemen schneid”.

602–603 *vnumquenque* ... *suo* Cf. *Dicta Catonis, Collectio monostichorum* 9 Baehrens (= Walther 19115): “Nullus tam parvus, quin prodigus in alieno”.